5º .................................................................................................. 
............................................................................................................... 

II – R$ 50.000.000.000,00 (cinquenta bilhões de reais), da seguinte 
forma: 

a) R$ 42.500.000.000,00 (quarenta e dois bilhões e quinhentos 
milhões de reais) para os Estados e o Distrito Federal; 

b) R$ 7.500.000.000,00 (sete bilhões e quinhentos milhões de reais) 
para os Municípios e o Distrito Federal;” 

JUSTIFICAÇÃO 

Trata-se, a presente emenda, de uma proposta de discussão sobre os 
critérios de distribuição do montante de 50 bilhões de reais em ajuda do 
Governo Federal para Estados e Municípios.